ابوریحان بیرونی هفت ســال در دربار خوارزمشــاه ابوالعباس مأمون بن مأمون در گرگانج به عنوان
مشاور و رایزن حضور داشت و عملا با وجه عمل گرایی سیاسی و حکمرانی آشنا بود. با یورش سلطان
محمود غزنوی به گرگانج در سال (۴۰۸ق/۱۰۱۷م) بسیاری از بزرگان گرگانج، از جمله بیرونی مجبور
شــدند به غزنه عزیمت کنند. از اواخر قرن دهم، گسترش غزنویان به شمال هند منجر به ترقی عمده
فعالیت های دیپلماتیک بین شاهزادگان هندو و فرمانروایان مسلمان نواحی مرزی شد، همان طورکه
تواریخ معاصر به زبان عربی و فارسی و شاهکار ابوریحان بیرونی درمورد هند چنین امری را به وضوح
نشــان می دهد. با فتح شــمال هند به دست ســلطان محمود غزنوی بود که ابوریحان به همراه وی
به هند رفت و ۱۳ ســال در نواحی مختلف ســرزمین هند به ســیر و ســفر پرداخت. در این سفرها با
دانشــمندان هندی آشنا شــد و به کســب اطلاعات درباره هند، آموختن زبان سانسکریت و زبان های
هندی، حکمت و دانش های هندوان رایج در نواحی تحت استیلای محمود پرداخت و اطلاعات لازم
برای نگارش تَحْقیقُ ما للْهنْد را فراهم کرد. ابوریحان بیرونی در سال (۴۲۱ ق/۱۰۳۰م) نگارش تحقیق
ماللهند را آغاز و در ســال (۴۲۳ق/۱۰۳۲م) و آن را در شــهر غزنه به زبان عربی به پایان رســانید. این
کتاب در توصیف عقاید و آرای هندوان در باب مســائل فلسفه، عقاید و قوانین دینی و اجتماعی و نیز
مناســک و آداب اقوام مختلف و شاخصه های فرهنگی و اجتماعی تأثیرگذار بر فرایند تصمیم گیری و
عملکردها متمرکز شــده است.